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CONDER

Companhia de Desenvolvimento
Urbano do Estado da Bahia

OFICIO DIPRE N° $9S /2018
Salvador, Y2.de dezembro de 2018.
Exmo. Senhor

Inaldo da Paixéo Santos Arau_;o
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE/BA

Ref.: Notificagéo ne 0021 56/2018 - Processo TCE/008299/2018 — Relatério de Auditoria de
Acompanhamento de Licitages, Contratos e Convénios, Exercicio 2018.

Senhor Cbnselheiro,

Em atencdo a noftificacdo em epigrafe, servimo-nos do presente para encaminhar os
esclarecimentos prestados pelas Diretorias desta Empresa, conforme documentos que

seguem anexados.

Aten ciosamente,

‘ k“\_,'

5
Jbs&Lyc:o Lm({a\Machado
Diretor Président
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Companitia de Desenvolvimento

Urbano do Estado da Balia

ESCLAREC[ME-NTOS SOBRE O .R'ELAT(’)RIO - DE  AUDITORIA DE |
ACOMPANHAMENTO DE LICITAQOES CONTRATOS E CONVENIOS DO EXERCICIO

DE 2018

4.1.1 AUSENCIA DE CONTROLE INFORMATIZADO INTEGRADO DAS OPERAQOES
DA COMPANHIA E PADRONIZACAQO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E
FINANCEIROS — RESPOSTA DIRAF

Apesar dos problemas e intercorréncias enfrentados na implementagao do Sistema
de Gestéo Integrada (ERP), informamos que 0 mesmo esta em fase final de implantaco,
ja tendo sido, inclusive, integrado com o Ststema POLO.

A GETEC estd, neste momento, implantando as rotinas do médulo financeiro

(contas a receber) Ja estando disponivel para utilizag&o pelos usuarios a parte de * contas
a pagar”.

0 médulo de contabilidade, por sua vez, j4 esti recebendo os dados das
operacoes constantes do ERP e funciona, por precaucio, em paralelo ao sistema

anterior. Tal cautela justlflca—se pois na implantagdo de um sistema que reverbera sobre

a totalidade das atividades e fluxos da Companhia, é recomendéavel que o sistema -

substituido se mantenha em funcionamento durante, pelo menos, 1 (um) ano calendario, .

a fim de garantir que todas as situagdes previstas e imprevistas sejam concnlladas e ndo
haja perda de histérico dos sistemas migrados.

Neste sentido, o PROTHEUS esta rodando em_'paralelo com o.Sistema SAPIENS,

. tanto na contabilidade quanto no patrimdnio, cujos médulos estdo totalmente implantados
e em produg&o.

Assim, com excegéo do FIPLAN, que é o programa de gestio financeira do Estado

e ndo pode ser substituido, o sistema SAPIENS sera abandonado quando a implantacgéo
estiver consolidada. |
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Companhia dg Desenvolvimento

Urbano do Estado da Bahia.

Quanto ao FIPLAN, ja estdo em andamento tratativas junto a SEFAZ para viabilizar
a integracdo entre o POLO e o PROTHEUS com essa ferramenta. Essa integracao
depende sobremaneira da disponibilizagdo das informacoes e da definicdo da forma de

integracéo por parte da SEFAZ para que seja possivel implementarmos a ligagdo entre
- estes sistemas. '

4.2.1 DIVERGENCIAS RELEVANTES ENTRE CONTABILIDADE E SISTEMA POLO -
RESPOSTA DIRAF

O POLO é um sistema de gerenciamento operacional dos contratos e convénios da

CONDER, que controla, essencialmente, 0 andamento das obras e as suas respectivas

medicdes.

Os controles financeiros dos contratos s&o realizados por meio do ERP, ndo
havendo, dentro do POLO, gestdo financeira. As informacdes financeiras constantes do
POLO nao sé“lo, sequer, armazenadas no seu banco de dados, sdo fruto de uma
integragéd em.que o POLO utiliza dados importadas do financeiro, apenas para detalhar

mais as informagdes dos contratos e auxiliar no controle e na tomada de decises.

- Portanto, o POLO n3o contempla informagdes acerca de outros instrumentos, a
exemplo de indenizagBes, pagamento de contas de consumo, etc, sendo estas langadas
diretamente no financeiro e registradas na contabilidade.

Em razio disso, teremos sempre informacBes ndo coincidentes entre o POLO e

Contabilidade/Financeiro, pois que, enquanto nestes’ Ultimos, sado registradas todas as

transagBes da CONDER, o POLO trata exclusivamente de Contratos e Convénios.
4.3.1 FRAGILIDADE NA GESTAO DO CONTRATO N° 005/2017— RESPOSTA DIRAF

No que se refere ao Contrato administrativo n° 005/2017, cujo objeto é a
administrac&o, operagdo, manutengdo e conservagio das instalacbes da Maripa de
ltaparica, no Municipio de Itaparl

Ba cumpre pontuar que esta Companhla ndo
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Companhia de Desenvolvinents

Erbano do Estade da Bakia

imitida na posse daquele equipamento, iniciou a regularizagdo fundiaria da area ocupa.da
(parte em terra e parte em agua), junto a Superintendéncia de Patnmonlo da Unido na
Bahia - SPU mediante abertura do processo administrativo n°® 0941.013640/2011-71
(area em fterra), que ja foi concluido, e dos processos ns 04941.001454/2012-71 e

10580.001213/00-10 (cessdo do espelho d’égua), estes Ultimos, ainda em tramitacdo na

SPU.

Ass_im', apos a concluséo da regularizagéo junto @ SPU da parte ém térra, com a
obtengéo do Registro Imobilidrio Patrimonial — RIP n° 01 0402200482001, e, diante da
-demora na finalizagdo do processo de cess#@o do espelho d'agua, ainda em tramitagdo na
umdade central da SPU em Brasilia, notificamos os atuais ocupantes e abrimos o

chamamento pulblico para regularizar a ocupagao das lojas/médulos da Marina de
Itaparlca atraves de lnstrumento de permlssao de uso.

Desta forma, ndo houve qualquer inércia desta Empresa Publica, tendo em vista

que, todas as medidas cabiveis’ foram realizadas Junto a Superintendéncia de Patriménio _

da Unido- SPU. Trata-se, como visto, de medidas prévias que eram imprescindiveis 3
‘concessdo do local, visto que, mesmo diante de eventual imissdo na posse, o

equipamento n&o estaria regularizado junto & SPU, o que inviabilizaria a licitacéo.

Cabe esclarecer que, inicialmente, a CONDER objetivava regularizar a situacdo
- fundiaria da Marina como um todo, para ap6s, proceder & concessdo de uso do local,
tanto da parte terrestre quanto do espeftho d’agua.

Considerando 0 retardamento da finalizacdo do processo do espelho d’ agua pelo
SPU, resolvemos adotar, provrsonamente um chamamento para permissdo de uso da

parte terrestre, por 12 meses, visto que, esse é o prazo provavel para outorga do RIP por
aquela Superintendéncia Federal.

O'procedimento Iicitatério por sua vez, que objetiva a celebragdo do termo
administrativo de permissio de uso de bem publico, a titulo oneroso, encontra-se em
tramltagao no SEI sob o n® 043.4070, 20%10000356-01 .

A 12
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Com a realizag@o do chamamento, teremos um acréscimo relevante de receita na

Marina, conforme lance minimo da taxa mensal de ocupacéo, como se constata no
quadro abaixo: |

1. Valor da

Area

Area

Valor

Lance Minimo

Considerada Area | Area |Proporcional .
- N e - . - o L Considerado -
Equipamento | Avaliagado | - na Privativa | Comum | Privativa a Area oo -
o 2 2 o e 2% da Area
(R$) Avaliacdo (m?) (m?) (%) Privativa Privativa (RS)
- () (R$)
Médulo 01 774.896,29 386,92 156,70 | 230,22 | 40,50 | 313.827.79 6.276,56
Méduio 02 | 31.022,29 15,49 15,49 - 100,00 31.022,29 620,45
Moédulo 03 | 26.596,25 13,28 13,28 - 100,00 26.596,25 531,93
Médulo 04 '131.319,0_0 65,57 43,34 22,25 66,10 86.798,31 1.735,97

Por oportuno, ratificamos que a permisséo de uso a ser formalizada, decorrente do

chamamento pubhco em tramitagéo, tera prazo de VIgenCIa de 12 meses, tempo estimado

para conclus&o do processo de cesséo do espelho d’agua, o que p053|b|I|tara a CONDER

licitar a concesséo de uso de todo equipamento (&rea em terra e pier).

4.3.2 AUSENCIA DE JUSTIFICATIVAS LEGAIS PARA A ESCOLHA DE LOCAGAO DE |
VEICULOS EM DETRIMENTO DA AQUISICAO - RESPOSTA DIRAF

Esta Comp'ahhia optou pela locagéo da frota amparada no principio da eficiéncia,
considerando a situacao fatica ja apresentada anteriormente ao TCE.

Além disso, oportuno registrar qué dada a natureza desta Empresa Pubiica, e

considerando o grande nimero de reclamagdes trabalhistas, muitas delas, ja em fase

avangada' de execucdo, acreditamos que, certamente, os veiculos adquiridos com vistas a

compor uma frota prépria seriam fruto de eventuais penhoras trabaihistas.

N

VAN
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Urbane do Estade da Baizm

A titulo -de exemplo, pontuamos que os veiculos da frota propria da Companhia

encontram-se inserviveis e penhorados, conforme se depreende da relagdo anexada a'

.presente (ANEXO 1)

Ainda que assim n#o fosse, podemos citar uma série de vantagens advindas do

contrato de locacgéo, tal como a disponibilidade de ufiliz'agéo dos veiculos que ndo estardo -

sujeitos aos trémites_ burocréticos para aquisicdo de pecas e servicos de manutengao.
Alem disso, considerando que esta Empresa Publica realiza vistoria em diversos
Municipios do Estado da Bahia com os quais firmaram-se convénios, a escolha pela
Locacdo resguardana eventual sinistro ocorrido fora do domICIIEO da CONDER em Iocals
de dificil acesso, evitando-se, assim, prejuizos de ordem maior.

Cumpre registrar, ainda, que a Secretaria de Administracédo do Estado da Bahia -
SAEB editou o Decreto n° 14.609/2013, com visfas a regulamentar a aquisigdo e locacéo
de veiculos no ambito da Administragéio Estadual, disciplinando, expressamente, em seu
artigo 7°, V, o quanto segue, in verbis: | | |

Artigo 7° Deveréo ser, preferencialmente, Iocados oS vefcuios a serem utilizados
para 0s seguintes fins:

v — atividades de uso intensivo ou em areas de dificil acesso.

Assim, considerando que esta Empresa Publica dispde de centenas de convénios

em diversos Municipios, cujo acesso, em alguns locais, é realizado por meio de “estrada

- de Chéo”, tornou-se imperiosa a opgéo pela locacdo de veiculos, dada a necessidade de

manutencédo em caso de veiculos préprios.

Podemos citar, ainda, o extenso trabalho de regularizacao fundiaria realizado pela
Diretoria de Habitagdo da CONDER, em locais, também de dificil acesso e distantes da’
sede da Empresa.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina. .
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Companhia de Desenvolvimento

Urbane do Estade Jda Bahia

Vé-se, pdrtanto, que a escolha da CONDER pela locacdo em detrimento da
aquisic8o, visou, tdo somente, garantir a melhor opcéio para a Administracdo Publica,

quando analisadas as fungdes para as guais se destinariam os veiculos.

Além disso, com a locacédo, garante-se a disponibilidade plena dos veiculos
contratados, em situagdes de manutengéio preventiva, corretiva e furtos, conforme ja

ocorrido  neste exercicio (por duas vezes), pois, consoante avencgado, a contratada tem o

prazo de 12hs para a substituicdo do veiculo, garantindo-se, assim, a continuidade na _

prestag&o dos servigos publicos.

Outro aspecto a ser considerado € a possibilidade de substituicdo da frota com

100.000 Km ou 18 (dezoito) meses de uso {0 que ocorrer primeiro), garantindo-se sempre
veiculos novos e seguros.

Vale salientar que o estudo realizado pela auditoria em referéncia, comparando as

opgdes de-aquisicdo e focag&o de veiculos, levou em consideragdo o uso do veiculo em

24 (vinte e quatro) meses. Contudo, conforme exposto anteriormente, o tempo de uso do’

veiculo contratado sera de, no maxnmo 18 (dezoito) meses, refletindo nos nimeros do
estudo comparatlvo

_N:o' que diz- 're_speito ao 1° Termo Aditivo ao supracitado contrato, embora essa
auditoria tenha apontado a desconformidade deste instrumento, ndo ha divida quanto a
regularid.ade do més'mo, uma vez que contemplou os valores atinentes & prorrogacdo do
contrato por mais 12 (doze) meses, mais o montante de R$418.406,04 (quatrocentos e

- dezoito mil, quatrocentos e seis reais e quatro centavos), atinente ao dissidio da
categoria, conforme Convengdo Coletiva do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes

Rodovidrios no Estado da Bahia, ano base 2017/2018 (anexa), qué atualizou o salario

base da categoria de motoristas.

Neste sentido, cumpre esclarecer que, de acordo com a convengao coletiva, ano
base 2016/2017, o menor saldrio base de motorista era de R$1.343,10. Na convengéo

coletiva, ano base 2017/2018, atualizou-se 0 menofisalario base de motorista par

/

A . \k 6
0 v &
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R$1.779,61. o que foi considerado pela CONDER, para efeitos de manutengdo do -
equilibrio econdmico financeiro do contrato. |

Salientamos que a CONDER, ao estabelecer o valor de R$418.406,04, Ievbu em
consideracédo a diferenca da CCT 2017/2018 para a CCT 2016/2017, que foi de R$436,51

por.funcionéri_o/més, além dos encargos e dos demais insumos, conforme demonstra a

planilha abaixo.

MEMORIA DE CALCULO

Revnsao decorrente da Convengao Coletlva de Trabalho 2017.-’2018

PRECO
UNITARIO CCT 2017/2018 A DIFERENCA POR
POSTOS INICIALMENTE | PARTIR DE 12-05- MOTORISTA X
CONTRATADO 2017 QUANTIDADE
| | CCT 2016/2017
Posto ITEM1-01 | Rg 3521 17 R$ 4.392 85 R$ 871,68
VEICULO
Posto ITEM I - R$ 3.521,17 R$ 4.392,85 R$ 5.230,08
06 VEICULOS
Posto ITEMII - ' Re 359117 R$ 4.392,85 R$ 28.765,44
33 VEICULOS |
~ TOTAL MENSAL R$ 34.867.20
TOTAL ANUAL R$ 418.406.,40

4.4.1 AUSENCIA DE ALVARA DE CONSTRUCAO

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo-listadas em sua Ultima pagina.

- CONTRATO N° 024/2018 — OBRAS DE ESTABILIZAGAO DE ENCOSTA DA RUA
MARIA ISABEL NO BAIRRO BOA VISTA DO LOBATO ~ RESPOSTA DIHAB

Estamos encaminhando o alvara de construgio (ANEXO 2).

8
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- - CONTRATO N° 050/2018 — EXECUCAO DE MELHORIAS HABITACIONAIS EM 234
o UNIDADES HABITACIONAIS DE JARDIM MANGABEIRAS BAIRRO DE CAJAZE!RAS'
- VI, NO MUNICIPIO DE SALVADOR BA - RESPOSTA DIHAB

Quanto a este apontamento, infdrmamos' que a CONDER, com vistas a obter o

Alvara de consirugdo da Urbanizagdo Jardim Mangabeiras, motivou o processo n°

60861/2016 junto a SEDUR — PMS em 24/10/2016. Este por sua vez, apds atendimento

_ das pendéncias identificadas, conforme extrato de tramitagdo (ANEXO 3), encontra-se em

fase de finalizag&o, com a emissdo de parecer favoravel ao seu deferimento', emitido em
07/08/2018, pela Diretoria de Licenciamento da SEDUR-PMS.

Com tal aprovagéo e conforme se depreende do artigo 44 da Lei de Ordenamento
do Uso e da Ocupacao do Solo do Municipio de Salvador — LOUOS (Lei n° 9148/2016),
foi celebrado em 21/09/2018, o Termo de Acordo e Compromisso - TAC entre aPMS e a
CONDER em fase de registro no 2° Oficio de Imdveis desta Capital, conforme protocolo
n°® 362028. (ANEXO 4)

No dia 11/10/2018, no entanto, o Cartério emitiu Nota de Exigéncia (ANEXO 4),
- com algumas pendenmas a serem solumonadas A documentagao necessaria esta sendo

recolhida, faltando o- cancelamento da inscngao do imdvel no INCRA; uma vez n3o mais
se trata de imével rural.

Informamos que esses procedimentos burocraticos estio sendo atendidos sempre

. Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.- o
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que solicitados, mas que demandam tempo e agdes de terceiros, nido estando sob nosso
inteiro dominio a solugéo dessas demandas.

Apés' re'gistro, o TAC sera publicado pela CONDER no Diario Oficial do Municipio e
entregue a SEDUR-PMS para seja confeccionado o Alvara e disponibilizada sua retirada.

N&o obstante a necessidade conclusdo de tais procedimentos, obtivemos
declaragé_o da SEDUR - :PMS (ANEXO 5) de que o processo de Licenga para Construcdo

se encontra no Orgédo e estd em conformidade cem a legislagdo aplicavel ac Uso e

Ocupacéo do Solo de Salvador. ( i
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- CONTRATO N° 019/2018 - EXECUGAO DE OBRA DE CONSTRUGAO DA
POLICLINICA DE ESCADA, NO MUNICIPIO DE SALVADOR E DE REFORMA PARA

IMPLANTAGAO DE POLICLINICA NO MUNICIPIO DE SIMOES FILHO RESPOSTA
DIEPP '

A auditoria solicitou esclarecimentos quanto & auséncia de Alvara dos Contratos
indicados & a CONDER informou que oS Contratos ndmeros 050/2018, 024/2018 e
020/2018, foram protocolados na Sedur — Prefeltura Municipal de Salvador, em
24/10/2018, 10/04/2018 e 31/07/2018, respectivamente, e se encontram em tramitacéo.

“Quanto ao Contrato n® '019/2018, até o término da Auditoria, a Empresa néo havia
disponibilizado o alvard”.

4 .

Apontou, ainda, que a falta do Alvara pode implicar em embargos da obra pela
respectiva prefeitura, tendo como consequéncias a interrupcéo da execucdo contratual e
0 atraso na consecucgdo do objetivo proposto.

Recomendou, por fim, regularizar os registros de Alvara dos Contratos e
implementar atividades de controle que visem aperfeicoar o processo de

acompanhamento e fiscalizagéio dos contratos de obras e s_e_rvigos de engenharia.

Quanto a este apontamento, cuida mencionar que o Contrato n° 019/2018, possui
como objeto a execugdo de obras de construgao da Pollclmlca de Escada, no Municipio

de Salvador, e de reforma para implantagéo da Policlinica no Municipio de Stmoes FllhO
no Estado da Bahia.
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Trata-se, portahto, de eXecug,éo de duas. obras, em municipios distintos, .
contratadas em um Unico instrumento, cujos Alvaras, emitidos 30.05.2018 - Reforma paré
implantacdo da Policlinica no Municipio de Simdes Filho, e, 23.11.2018 - Policiinica de
Escada, rio" Municipio de Salvador, respedtivamente, ‘estdo sendo enviados nesta
oportunidade (ANEXO 6). |
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- CONTRATO N° 020/2018 - OBRAS COMPLEMENTARES DE ESGOTAMENTO
SANITARIO E DRENAGEM PLUVIAL DA BASE AEREA DE SALVADOR - BA -
RESPOSTA DIHAB

Quanto a autorizag&io para Obra em Logradouro Publico, localizada na Base Aérea
“de Salvador, informamos que a CONDER abriu 0 processo n° 36090/2018 junto a SEDUR
- PMS em 31/07/2018, o qual se encontra em convite para apresentacdo de

documentagdo complementar desde 17/09/2018, conforme extrato de tramitacao.
(ANEXO 7)

A CONDER esta providenciando os documentos solicitados (sete itens no total),
dentre os quais, quafro necéssitam de abertura de processo e'm outras instituicbes, quais
_sejam: Atestado de Viabilidade expedido pela LIMPURB: o Plano de Gerenciamento de
Residuos da Construgdo Civel aprovado pela LIMPURB; a'Licenga Ambiental; o projeto
aprovado pela Embasa do Sistema de Esgotamento Sanitério contemplando a Rede de

~ Recalque e a Estacéo Elevatoria.

A licenga ambiental foi solicitada ao Municipib,'através da abertura do processo de
n® 479851/2018 em 04/10/2018, conforme o extrato de tramitagéo citado. Além disso,
requeremos a EMBASA a aprovagédo do projéto de Sistema de Esgotamento, conforme
cépia (ANEXO 7) O Plano de Gerenciamento de Residuos, por sua vez, esta sendo
confeccaonado pela CONDER e os demais documentos necessarios para obtengao do

- Atestado de Viabilidade junto a LIMPURB, também, estdo sendo provudencladas

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. . o
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Desta forma, a CONDER esté tomando as providéncias necessérias para atender a
solicitacdo da Prefeitura Municipal de Salvador, a fim de obter a Licenga para iniciar a
obra em questdo. - «)
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4.4.2 AUSENCIA DE ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA

- CONTRATOS N° 073/2017 E 074/2017- REMANEJAMENTO DAS REDES DE
TELECOMUNICACOES DA Ol TELEMAR DO AEREO PARA SUBTERRANEO NA AV.
J. J. SEABRA E NA RUA CHILE, RESPECTIVAMENTE — RESPOSTA DIRCAS

A Ol Telemar nos informou, por meio de mensagem eletrénica (ANEXO 8) qué,
tanto ela quanto a empresa por si contratada para a execugdo dos servigos de
remanejar_nenfo das suas redes de telecomunicacdes de aéréoﬁ'para o subterrdneo, objeto
dos contratos epigrafados, ndo emite ART de orgamento, mas tdo somente de projetos e
obras (ANEXO 8).

- CONTRATO N°'064_12017 — CONSTRUCAO DAS TORRES EL1, EL2, INCLUINDO
FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE SEUS RESPECTIVOS
ELEVADORES, DA PASSARELA KM 4,5 NO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS —
RESPOSTADIURB S

Sobre a auséncia de Anotagio de Responsabilidade Técnica (ART) do Contrato de |
execugdo n° 064/17 (DIURB), informamos que o referido documento ja foi expedido, pelo
que o estamos encaminhando no ANEXO 9.

- CONTRATO N° 053/2018 — SERVICOS DE OPERAGAO DO ATERRO DE ITARIRI,
INCLUINDO REQUALIFICACAO PREVIA DA AREA EM ILHEUS - BA - RESPOSTA
" DIURB

Este documento foi assinado eletrdnicamenle. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: Q3MIQ3MTIZ

O Contrato' em epigrafe refere-se a Operagdo do Aterro Sanitario de ltariri —
Ilhéus/Ba,"incluindo Requalificagdo Prévia da_'Area e Melhorias nas Instalacbes e tem,
também, por objeto a continuidade da operacdo de disposicdo final dos residuos

coletados nos municipios de llhéus e Uruguca.

“ i
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No bojo do Convenio firmado entre a CONDER e a Prefeitura Municipal de llhéus,
cujo objeto contempla entre as obrigagbes do Municipio, a operacéo do aterro, estdo
previstos também os 'Pr'ojetos e Planos de RecuperacgZio visando a Remediacdo e

Encerramento da Celula em Opera(;ao quando oportunamente deverdo ser emitidas as
respeclivas ART‘

4.4.3 ATRASO NA EXECUCAO DE OBRA

4.4.3.1 CONTRATO N° 102/2014 - RESPOSTA DIHAB

Quanto a este apontamento, o Relatério de Auditoria afirma; “Do quanto exposto,
constatou-se que o anteprojeto licitado se apresentou inconsistente, o que contribuiu para
uma inexecucdo do Projeto Basico e Exécuﬁvo, no prazo Contratual estipulado, como
fator determinan_teﬁ para o atraso ha execugéo das obras.”

Entretanto, da andlise das justificativas anteriormente apresentadas a esta Corte de

Contas, n&o se depreende tal constatacéo de inconsisténcia do anteprojeto.

O anteprOJe’co elaborado pela CONDER (Apend!ce 1- -AnteprOJeto) atende a todas
as ex1genc1as técnicas e legais do Art. 74 do Decreto 7.581/2011.

| As 672 (seiscentas e setenta e duas) paginas do anteprojéto elaborado contém

todos os elementos elencados no citado Decreto e encontra-se 3 disposicdo deste .

Tribunal na DIHAB, com todos os seus elementos técnicos para a comprovacgéao por parte

desta corte de contas do preciso atendimento ao normativo legal.

A par disso, visando confirmar a qualidade técnicé d'o anteprbjeto elaborado, a
SEDUR- Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia encomendou ao
eminente Professor Dr. Carlos E M Tucci a ANALISE DO ESTUDO INTERVENCOES
INTEGRADAS PARA O MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS DE LAURO DE. FR ITAS -
BAHIA, o qual, também, anexamos a este expedtnte (ANEXO 10).

e

. Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. ‘ o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: Q3MIQ3MTIZ
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Infdrmanﬁos també_-'m, que para licitar e contratar o empreendimento em tela, a
CONDER submeteu .0 anteprojeto ao agente financeiro CAIXA, que na qualidade de
representante da Unifo/Ministério das Cidades, elaborou competenfe Laudo de Analise: -
de Engenharia — LAE, tendo cientificado a CONDER da sua aprovagéo, devidamente
homologada através do Oficio n°® 3.238/201 4/GIG_OV/SA (ANEXO 10).

Neste sentido ndo prospera o entendimento desta Auditoria quanto a alegada
_inconsisténcia ou ma qualidade do anteprojeto elaborado como fator determinante para o
citado atraso na execucéo das obras.

Néo' ha negar, entretanto, que de fato houve um atraso na entrega dos projetos
basicos por parte do Consércio executor, em razdo da necessidade de definicdo de
algumas premissas junto. a Mandataria, atinentes & necessidade de observancia de
compatibilidade entre o anteprojeto e os projetos basicos/executivos e operacionalizagéo
de alteragbes de solugdes demandadas pela CAIXA, considerando o regime de

contratagéo adotado — RDC-CI.

Conforme explénado em manifestacdo anterior, com.efeito, as ftratativas com a
CAIXA, visando definir conceitos e critérios para a revaloragdo dos servigos contratados,
onde estavam sendo discutidas as bases da REPROGRAMAGAO para revalora-los,
téndo em vista que foram propostas novas solucdes de e_hgenharia, demandaram prazo

superior a um ano, até a m'anifestagéio deste agente financeiro/CAIXA, EM 04/05/2017.

X Este docu:menlo foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina. ‘ o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: Q3MIQ3MTIZ

Some-se a este prazo o periodo utilizado pela Contratada para avaliacdo e
aceltagao ‘desta REPROGRAMAQAO assim expressa na denominada Planilha de
Liberagdo de Eventos — PLE, que, saliente-se, implicou numa redugao no valor do
Contrato da ordem de dezenove milhdes e seiscentos mil reais.

Este fato resultou por impedir a execugdo do Contrato, uma vez que nédo se poderia
executar nenhum servico sem que a Mandataria, representante da Unido, aprovasse os

termos das metas e Valores Com isso a CONDER ndo se manteve inerte, se empenhou -

i
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em atender as soIICItag.oes da CAIXA, restando scspensa a execugao do referido contrato.

-
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- Apbs aprovagdo da Planilha de Liberagdo de Eventos — PLE pela CAIXA, foi
possivel celebrar o 1° aditivo de prazo, alteracdo de meta fisica e reducdo de valor,
visando a continuag&o do contrato.

De outra parte, para viabilizar a execugéo-fl’si:ca do empreendimento, cujas obras
visam reduzir as enchentes na area central de Lauro de Freitas, um dos municipios mais N
atingidos pelas chuvas na regido, faz-se necessario realizar remanejamentos de famfias
cujos ifnéveis seriam diretamente atingidos por estas intervengdes, Conquénto as novas
solugbes de engenharia apresentadas tenham reduzido a quantidade de iméveis que
seriam desapropriados em cerca de 1.000 unidades.

Assim, resta demonstrado que o alegado atraso na execucdo da obra ndo foi

propiciado pela mé qualidade dos anteprojetos e nem por Omisséo da CONDER.

4.4.3.2 CONTRATO N° 119/2014 - RESPOSTA DIRCAS
4.4.3.3 CONTRATO N° 074/2017 - RESPOSTA DIRCAS

Diante das dificuldades ehcontradas na execugédo de obras na regido do Centro
Antigo de Salvador, estas devidamente relatadas na resposta apresentada pela DIRCAS
a solicitagdo SCR N° 03 2018 deste Tribunal, e tendo em vista a elevada complexidadé.de

tais intervengﬁe's foi necessaria a adequagdo dos cronogramas dos contratos em
epigrafe. '

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina. o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: Q3MIQ3MTIZ

4.4 OBRAS PARALISADAS
4.4.4.1 CONTRATO N° 065/2017 - RESPOSTA DIURB

Os documentos que faltavam para dar continuidade & obra ja foram obtidos,
conforme Iistagerh abaixo: '

1- A est:ritura retificad'a foi encaminhada pela Prefeitura de Jacobina em 13/06/2018

3- Alvara da obra, emlt!do em 20/08/201 &
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4- A Renovacdo da abrovagéio do projeto elétrico pela COELBA estd em fase de
contratagdo do projetista por Inexigibilidade, aguardando a finalizagdo dos tramites
internos da CONDER. Processo ADM n° 1403180074644.

Todos os documentos acima elencados seguem no ANEXO 11.

Por fim, registra-se que a CONDER esta agua'r.dando a celebracdo de adi_ti\)o de
prazo do Convénio firmado com a CODEVASF, que propiciara a retonada das obras
contratadas.

4.4.4.2 CONTRATO N° 023/2017- RESPOSTA DIURB

Quanto ao andamento do Contrato em epigrafe, firmado com a Cerqueira Correia

- Engenharia Ltda vinculado ao Cbntrato de Repasse 315.450-19/2009, importante

reglstrar que a SPA (Sintese do Projeto Aprovado) foi homologada em 27/07/2018,
conforme Oficio 2814/18 GIGOV/AS (ANEXO 12).

~ A obra encontra;se em andamento, apds ter sido retomada em 12/11/2018,
conforme relatério fotografico (ANEXOQ 12).

Villaga Maia
uipamentos e
Qualificacdo Urbanl'stiCa

te ?agundes de Brito

Carlos Frederico de Almeida Borges | Deusde
Diretor de Administracéo e Finangas =~ Diretor de Habitagdo e Urbanizagdo Integrada

-~ Mauricio Mathias Rabelolde Moraes
L Diretor do Centro Antigo d& Salvador

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua'ultima_ pagina. . o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: Q3MIQ3MTIZ
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